Cucurb. magnitud.

Locus.

Differentia.

Barca.
Papa.
Girasal.
Pretium.

Castanea.
Sapor.

Vilus.
Ad Venerem.

Durionis pulpa.

Descriptio Linschot.

Melopeponis forma.
Anana similes.

Girasal.
Chambasal.

Cachi Scalig.
Ciccaria.

Pinea nucis forma.

Describitur etiam paulò aliter à Linschottano apud figuras æneas, his verbis: *Laca* mirabilis naturæ ex trunco altissimæ arboris nascuntur fructus, ad litus maris: Vbi arbor in folia & ramos se fundit, nulli sunt fructus. Magnitudine autem & forma Melopeponis ferè sunt, ad *Ananas* accedunt, colore tamen subuiridi. Tunica autem distinctus est interior nucleus, colore inter albedinem & flauedinem, sapore mellis. Tales ferè tunicae centum numero in vno pomo reperiuntur. Est autem duplex genus: optimum vocatur *Girasal*, illud quod est simplicius est *Chambasal*. Arboribus & fructibus eadem forma est, sed ex gustus suauitate discernuntur. *Hec ille.* Vtramque figuram ponimus vt non parùm variantes iudicent qui arborem ipsam cominus inspexerunt. Scaliger videtur de eadem planta & fructu scribere, his verbis: Spinosa est arbor in Malabar, cuius folium non pingunt. Ipsa *Cachi*, eius fructus *Ciccaria* dicitur, longitudine pedali, humanae coxæ crassitudine. Pondus fidem superat. Cortici color primùm viridis: maturescens in luteo suscescit: corpus firmissimum, compressioni tamen ita cedit, vt frangatur. Temporis quoque suapte natura impatiens. Haud enim ita multò post, quàm detractus sit, fit rugosum. Totius forma, vt *Pinea nucis*. Intus enim Camerulæ membranæ distinguuntur, vt in *Punica*. Pulpæ odor suauissi-

mus. Sapor mistus ex Melone Moschato, Persico, Arancio dulci, & melle. Intus poma ducenta quinquaginta ad tercentena vsque, Ficorum tum specie, tum dulcedine, sine cortice, vt aiunt. Membranulis tamen distingui necesse est, quibus segregentur: vt ouorum vitella: In his pomis fructulus est alius, figura castaneæ. Qui ad eundem, quo castanea, modum inter coquendum crepitat: esculentusque est. Etiam bobus in pastum datur. Exit è trunco fructus, sicut & *Iumèiz*, id est, *Sycomor*, inter spinas, & frondes. Interdum, quod magis mirum est, è radice, subtus terra, vnde prodit. Hic longè praestantior, regibus dono datur. Legitur mense Decembri.

In Calcut, inquit Ludouicus Romanus, reperiuntur nonnulli fructus quos cultores *Iacetos* appellant. Idem vult eundem fructum idem esse cum *Laca*, atque eo nullum praestantiorum digniorumque scribit, eiusque descriptionem fusè tradit.

Vocatur hic fructus in Maluar *Laca*: in Canara & Guzarate *Panax*: intus nuces velut castaneæ: *Garcias.* *Iacera* Lud. Romani, eademque *Laca* Clusio. *Laca* Malabarensibus. Guzaratensibus *Panax*, Canarinis, *Panasu*. Arabibus, *Panax*, & *Laca*. Persis *Funax*: Eius duæ species, vna dicta *Barca*, altera *Papa* vel *Girasal*, Acosta *Laca minor*, in Canara *Panax*, Durant.

An Scal. arbor *Cachi*, fructus *Ciccara*. Historia sanè Lugd. huius sententiæ est, & addit, eadem prorsus scripsisse Lud. Bonon. in Itiner. suo, quæ Scaliger. ac nasci in Calicuto.

Eadem Nic. Costin. in Itine. nisi quod non fructus ait bubus pro cibo præberi, sed eorum cortices. Præterea arborem grandi Fico similem esse, foliis diuisis Palmæ modo, ligno buxæ, ad multa utili. Eadem Hist. Lugd. & alibi de hac arbore tractat, sub titulo, *Laca* Acostæ, vtique hanc diuersam putans, à *Cachi* Scaligeri.

Iam supra dictum, qua ratione Castaneæ intus latitantes, grauitè comedentes excitent ad Venerem. Scribit tamen Costa, nullum usum medicum præbere: duræ esse concoctionis, & admodum grauari ventriculum: atque vt illarum Indiae Prouinciarum Medici dicunt, si in ventriculo corumpatur, noxios & venenosos humores generare: quique frequentius hoc fructu vescantur, facile in pestilentem illum morbum, atque funestum *Morxi* incolis vocatum incidere.

IAMBOS. CAP. LIX.
Iambus Acostæ.

Magna, vt scribit

Garcias, apud Indos in æstimatione est is fructus, cuius nunc mentione facturi sumus, primùm è Malacca [vbi plurimus nascitur] paucos ante annos illic translatus. Est autem is fructus oui anserini magnitudine, aut paulò maior, colore ex candido purpurascens, pulcherrimo odore rosaceo, Vel,

Sapor.
Poma intus

Castanea.

Sycomor modo.

Tempus.

Synon.

Panax.

Panasu.
Funax.

Materiae arboris.
Hist. Lugd. not.

Tachi.
Vires & vsus.

Noxai

Morxi morbus.

Descriptio

Fructus.

Vel ut verius dicam, similis est hic fructus magnis Gallis recentibus. [quas poma de Cuquo nuncupamus] cum in odore, tum in colore: gustu suauissimo, sed humido. Nisi verò (annotat Clus.) Garcias gallas istas maiores, quæ in Robore passim per Hispaniã & Lusitaniam, nascuntur, intelligat per Bugualhas grandes quid sibi velit, ignorare me fateor. Caterùm eas

exigua pila palmaria maiores nunquam vidi, colore pulcherrimo rubicantes, dum recentes sunt, & odoratas. Vel fortè prægrandes illas Iuglandes vult, quæ vulgaribus duplo maiores sunt: quemadmodum vulgares suo operimento nudatas Bugalho appellare videtur.

Porro ipsa Iambos Aibuscula, ex eodem Garcia, in Pruni magnitudinem assurgit, folia ferens magnam similitudinem habentia cum cuspidate ferrea maioris alicuius lanceæ, viridia, aspectu pulcherrima. Flos ruber, odoratissimus, gustu acido. Firmis nititur radicibus hæc arbor, quoniam admodum fertilis est. Post quartum enim annum fructifera, nec semel duntaxat fert in anno ut pleræque omnes ferè arbores, sed pluries singulis annis novos edit fructus.

Arbor, inquit Acoستا, quæ Iambos fructum præbet, vâsta est, maximam Malum auream quæ in Hispaniis nascitur æquans, multis ramis in latum expansis multamque umbram præbentibus brachiata, aspectuque pulcherrima: caudex maiorisque rami cinereo cortice integuntur: folia pulcherrima sunt, læuia, palmum aut amplius longa, crassiora verò per longitudinem, multis autem obliquis venis in latera excurrentibus, parte supernâ saturatis, infernâ dilutiùs virentia: flores ex rubro purpurascens, viridi admodum coloris, multis staminibus in medio præditi, aspectu pulcherrimi, gustu capreolorum vitis simili. Fructus magnitudinem est Piri, quod a Rege cognomen accepit, eiusque duo sunt genera: vnus enim aded obscure rubet, ut niger videatur, magna ex parte officulo caret, & sui bonitate præstat: alter ex candido rubescit, & officulum continet album, durum, non admodum rotundum, officuli quod in Persico malo est, magnitudinem, læue, & candida hirsutaque membrana tectum: qui licet superiori bonitate cedat, dignus tamen est hominum etiam delicatissimorum palato: vtriusque odor suauissimam rosam refert, frigidus & humidus est, & admodum tener, cortice aded tenui & molli tectus, ut cultello auferri non queat. Altè suas radices terræ infigit hæc arbor, & post quartum annum fit fructifera. Fructum sæpiùs eodem anno perficit, & nonnunquam sine flore & fructu conspicitur, cum iudem rami floribus, fructu viridi & maturo semper ferè

onusti sint, decidentibusque quotidie floribus [sic ut solum rubro colore tinctum quandoque videatur] noui subnascantur, fructusque alii primùm enascantur, alii maturescant, alii iam maturi colligantur, succosa arbore maturi facillè decidunt, comprehensi verò rami ad fructus colligendos facillimè ab arbore reuelluntur.

Linschottamus ad figuram ære exsculptam annotat Iambos officulum habere, ut fructus Cyparissi: sed quid sibi velit fatemur nos ignorare. Cyparissi fructus nullum habet officulum, nisi fortè ipsam intelligat nucem: præterea quia eius figura non parum differt ab Acoستا, vtramque proponimus.

Iambos in Malaca dicitur etiamque Hispanis, Garcia. Iambos fructum Malabares & Canarini *Iamboli* vocant. Lusitani istic habitantes *Iambos*: Arabes *Tupha*: Indi *Perse Tuphar*: Turci *Alma*: Lusitani arborem *Iambeiro*, *Acoستا*. Hist. Lugd. quoque & Linschott. *Iambos* vocant.

Fructus ante reliquos cibos initio mensa edis solent, atque interdum. Condiuntur etiam tum fructus tum flores, atque ita afferuntur.

Officulum Cyparissi.

Iambos.
Iamboli.
Tupha.
Tuphar.
Alma.
Iambeiro.
Vsus